# Die georgische Version des Römerbriefes unter Hervorhebung typisch syrischer Lesarten ins Lateinische übertragen

von

Joseph Molitor

Da die von Akaki Schanidze im Manuskript abgeschlossene und auf alten Handschriften fußende Tifliser Ausgabe des Corpus Paulinum auch 1972 nicht in Druck gegangen ist, wollen wir nach einer Pause von fünf Jahren<sup>1</sup> doch zunächst den textus receptus des Römerbriefes nach der letzten Tifliser Ausgabe des NT von 1963 (Kriegerschrift) in lateinischer Übersetzung bringen und zugleich seine Textgestalt untersuchen. Nach schriftlichem Bescheid von Julius Assfalg dürfte es sich um einen ganz brauchbaren Text handeln, zumal Schanidze höchstwahrscheinlich an der Edition mitbeteiligt war<sup>2</sup>. Ist doch schon auf den ersten Blick eine gewisse Abhängigkeit von der syrischen Überlieferung unverkennbar.

Im lateinischen Volltext fügen wir, wo es aus textkritischen Gründen wünschenswert erscheint, in runden Klammern die georgische Grundbedeutung bei. Spitze Klammern (<>) sagen an, dass zum besseren Textverständnis die so eingeschlossenen Wortteile eigentlich zu tilgen sind. Unbelegbare Übersetzungsfreiheiten (Varianten ?) sind unterstrichen, und eckige ([]) Klammern wollen ansagen, dass das eingeklammerte Wort eigentlich so zu ergänzen ist. Die manchmal abweichende Verseinteilung der Tifliser Ausgabe wird beibehalten.

Unter den Strich bringen wir zunächst, durch die kleinen Buchstaben des lateinischen Alphabets gekennzeichnet, grammatische Erläuterungen. Dann folgen mit fortlaufenden arabischen Ziffern, an die sonstigen hier beigebrachten Anmerkungen sich anfügend, typische Übereinstimmungen mit der syrischen Peschitta (=syp), ebenfalls in lateinischer Übersetzung.

<sup>1</sup> Vergl. Or Chr 52 (1968) S.1-20 : Die georgische Version der Apokalypse (von 978) ins Lateinische übertragen und untersucht (Schluss).

<sup>2</sup> Die Photokopien der Moskauer Ausgabe (= M) von 1816 (Kirchenschrift) und der Tifliser (= T1) von 1879 (Kriegerschrift) besorgte mir liebenswürdigerweise mein Kollege Assfalg.

## AD ROMANOS EPISTOLA SANCTI PAULI APOSTOLI

1,1 Paulus, servus Iesu Christi, vocatus (*verb.*<sup>a</sup> apparere-factus) Apostolus, electus in-Evangelio (*gen.* !) <*igi* = illum><sup>b</sup> Dei, 2 quod praevie pollicitus est per prophetas eius (= suos) ex (= a) libris<sup>3</sup> sanctis 3 propter Filium eius (= suum) qui (+ *igi* ille)<sup>b</sup> genitus-est<sup>4</sup> ex semine Davithis ut-carnalis (= carnaliter), 4 qui (+ *igi*)<sup>b</sup> demonstratus-est (*verb.*<sup>a</sup> apparuit) ut-Filius Dei potentia et spiritu <illo> sanctitatis<sup>5</sup>, resurrectione <illa> a-mortuis (= ex mortuis)<sup>6</sup> Iesu Christi Domini nostri, 5 ex quo recepimus gratiam et Apostolatum ad-oboediendum fide omnium gentilium (= Gentium) propter nomen eius, 6 inter quos estis vos quoque vocati (*verb.* apparere-facti) Iesu Christi, 7 omnibus qui estis in Roma, dilecti Dei, vocatis (*verb.* apparere-factis) sanctis, gratia vobis et pax per Deum Patrem nostrum et Dominum Iesum Christum. 8 Primum gratias-ago Deo meo per Christum Iesum propter vos omnes, quia fides (*ege* = ista)<sup>c</sup> vestra divulgata est in omni mundo (*verb.* regione). 9 Quia testis mihi est Deus, cui ministro (= servio)<sup>7</sup> spiritu meo Evangelio Filii eius, quomodo sine-intermissione (*adv.*) memor[iam] vestram facio; 10 semper in orationibus meis precor, ut nunc quidem si sane (= si quomodo tandem) dirigatur mihi<sup>8</sup> voluntate Dei ire ad-vos. 11 Quia<sup>9</sup> mihi-libet (= desidero) videre vos, ut tradam quandam vobis gratiam spiritualem ad-confirmationem vestram. 12 Est autem hoc consolari (= consolatio) in vobis [quae] invicem<illa> fides, vestra et mea. 13 Non volo (= nolo) ignorantiam (= ignorare), fratres, quia multipliciter volebam ire ad-vos et retentus-sum hactenus, ut et inter (*verb.* inter quoque) vos fructum quendam habeam, sicut [et] in aliis seminibus (= gentibus). 14 Gentilibus (= Gentibus; gegen *syp* : Ioniis = Graecis) et Barbaris, sapientibus et stultis debitor sum. 15 Et<sup>10</sup> hoc-modo (=ita) est studium (*verb.* cordis-restitutio) meum, ut vobis quoque, qui estis in Roma, evangelizem. 16 Quia non pudet me Evangelium illud Christi, quia potentia Dei est ut-vivificans (*verb.* vivificator)<sup>11</sup> omni credenti : Iudeo primo et deinde Gentili (=syp). 17 Quia iustitia<sup>12</sup> Dei in eo manifestatur de-fide ad-fidem, sicut scriptum est : Iustus fide vivet<sup>13</sup>. 18 Quia apparenda est ira Dei a-<super>caelo super omnem impietatem et falsitatem hominum, qui veritatem a-falsitate habebant. 19 Quia cognitio

<sup>a</sup> *verb.* = verbaliter. — <sup>b</sup> *igi* (ille) = pronomen expletivum. — <sup>c</sup> *ege* (iste, ista, istud) = pronomen expletivum.

<sup>3</sup> libris = syp. — <sup>4</sup> qui genitus-est = syp. — <sup>5</sup> typisch syrische Ausdrucksweise; aber syp hat ausgerechnet hier das seltener : in spiritu sancto. — <sup>6</sup> vgl. syp : ex mortuis. — <sup>7</sup> minister = syp. — <sup>8</sup> gegen syp : aperiatur mihi via. — <sup>9</sup> quia = syp. — <sup>10</sup> et = syp. — <sup>11</sup> vgl. syp : ad-vitam. — <sup>12</sup> vgl. rectitudo (= iustitia) syp. — <sup>13</sup> vivet = syp.

(= scientia)<sup>14</sup> illa Dei manifesta est inter illos, quia Deus (+ve)<sup>d</sup> manifestavit illis. 20 Quia invisible illud eius ex (=a) creatione<sup>15</sup> mundi (*verb.* regionis) in factis (*verb.* operatis *pass.*) illis ut-notum videtur (= conspicitur), et quotidiana (= sempiterna) potentia eius et Deitas, ut sint illi nón obloquendi (= inexcusabiles). 21 Quia noverant (*impf.*)<sup>16</sup> Deum, et non<sup>17</sup> sicut-Deum glorificabant illum (= eum)<sup>18</sup> vel gratias-agebant, sed vani facti-sunt (= evanuerunt) deliberationibus (*verb.* cordis cogitationibus), et obtenebratum-est imprudens illud cor eorum. 22 Loquebantur (= dicebant) semetipsos sapientes et delirati-sunt. 23 Et mutabant gloriam illam incorruptibilis Dei ad-similitudinem imaginis <illius> depravabilis (= corruptibilis) hominis et volucrum et quadrupedum et repentium (= serpentium). 24 Propter hoc quoque tradidit illos concupiscentiae (*verb.* cordis-dictioni) cordium eorum ad-immunditiam et ad-insultandum corpora (*verb.* carnes) eorum (= sua) cum illis (= eis), 25 qui (+ *igi*)<sup>b</sup> <de>transmutaverunt veritatem Dei ad-falsitatem (= mendacium) et honorem-dabant et ministrabant creatis (= creaturis)<sup>19</sup> et non creanti (= creatori), qui (+ *igi*)<sup>b</sup> est benedictus [usque] ad aeternitatem. Amen. 26 Propter hoc tradidit illos Deus passioni <illi> insultationis (= ignominiae), quia matres (= mulieres) eorum <de>-transmutaverunt naturae illum ordinem ad-non-naturam. 27 Isto [-modo] quoque patres (= masculi) eorum reliquerunt naturae illum ordinem matrum (= feminarum), fervefacti-sunt concupiscentiā [in] invicem, patres (= masculi) apud patres (= masculos) ignominiosum operabantur, et restitutionem (= mercedem) illam, quae fas est<sup>c</sup>, deceptionis eorum accipiunt<sup>f</sup>. 28 Et sicut non tentaverunt (= probaverunt) Deum, ut-forte haberent [eum] cum-cognitione, tradidit illos Deus imperitae menti ad-opus nefarii; 29 repletos omni falsitate; fornicatione<sup>20</sup>, avaritiā, malitiā (*verb.* malitiositate), plenos invidiā, homicidio, contraitione (= contentione), dolo, malā-con-suetudine, desidiā, 30 malignum-loquentes, Deum-contristantes, insultatores, superbos, elatos, acquirentes mali (*gen.*), parentibus inoboedientes, 31 im-prudentes, inordinatos, sine-caritate (*verb.* indiligentes), implacabiles, immisericordes; 32 qui ius Dei noverant (*impf.*), quia huiusmodi operatores digni sunt morte; nec solum hoc operantur, sed simulac grat(i)-eis-fiunt (= consentiunt) operationibus illis.

2,1 Propter hoc nón (*georg. ver*) verbum respondens es, o homo, quicumque iudicas, quia quo (= in quo) iudicas proximum, temetipsum <per>iudicas, quia idem operaris, quod quoque iudicas. 2 Hoc scimus, quia iudicium Dei

<sup>a</sup> ve = particula amplificans. — <sup>e</sup> arn (est) = praesens consuetudinis. — <sup>f</sup> iterativus (it.). —

<sup>14</sup> cognitio = *syp.* — <sup>15</sup> vgl. *syp*: fundatione (constitutione) *syp*. — <sup>16</sup> vgl. *syp*: quia non cog-noverunt. — <sup>17</sup> et non = *syp*. — <sup>18</sup> glorificaverunt eum *syp*. — <sup>19</sup> creaturis *syp*. — <sup>20</sup> fornicatione (*secundo loco!*) = *syp*.

verum est propter huiusmodi operatores. 3 Hoc sane cogitas-ne, o homo, qui iudicas huiusmodi operatores illos et operaris (= facis) idem, quoniam tu effugies iudicium Dei? 4 Aut (= an) divitias illas (*verb.* magnificentiam illam) bonitatis eius et sustentationem (= patientiam) et longanimitatem contemnis (*verb.* contemptibilem-facis), non agnovisti (= ignoras), quia bonitas Dei ad-paenitentiam conducit te? 5 Acerbitate autem ista tua et impaenitente corde thesaurizas tibimetipsi (*gen.*) iram in-die illa irae et apparitionis et iustae-iudicationis Dei; 6 qui rependet (= reddet) unicuique secundum opus eius: 7 patientibus illis operis boni gloriam et honorem et incorruptibilitatem (= incorruptionem) qui quaerunt vitam aeternam; 8 ex contraitione (= offensione) autem illis et inoboedientibus veritatis( !) et obtemperantibus falsitatis( !) — iram et cordis-furorem. 9 Tribulatio et angustia super omnem spiritum (= animam) hominis, operatori mali (*gen.*), Iudeo<sup>21</sup> primo et deinde gentili<sup>22</sup>. 10 Gloria<sup>23</sup> et honor et pax omni operatori boni (*gen.*), Iudeo primo et deinde gentili<sup>24</sup>. 11 Quia non est oculorum-[ac]ceptio cum Deo. 12 Quia quicumque illegaliter (= sine lege) peccaverunt, illegaliter (= sine lege) quoque peribunt, et qui in lege peccaverunt, lege quoque iudicabuntur. 13 Quia non auditores legis iustificabuntur coram Deo, sed factores legis iustificabuntur. 14 Quia gentiles (= Gentes) qui legem non habent, cum-natura <illa> legem faciebant<sup>25</sup>; hi quia legem non habent, sibimetipsi lex sunt: 15 qui demonstrant opus legis descriptum in cordibus eorum (= suis) contestatione (= contestando) ad-eos (= eis) mentis (*verb.* cogitationis) eorum et inter [se] invicem cordis-verba (= cogitationes) accusabunt aut (*om.* etiam = *syp.*) obloquentur 16 in-die illa, in-qua iudicabit Deus absconditum illud hominum secundum (*verb.* similiter *c. dat.*) Evangelium illud meum per Iesum Christum. 17 Si-igitur tu Iudeus cognominaris (*verb.* nomen-tibi-imponitur) et requiescis super legem<sup>26</sup> et gloriaris Dei (= in Deo) 18 et nosti voluntatem illam et <ex>probas meliora illa (*verb.* melius illud) et doctus es ex (= a) lege 19 et speras temetipsum <ut-> praecessorem (= ducem) caecorum, <ut-> lumen [eorum] qui sunt<sup>27</sup> in tenebris, 20 <ut-> docentem stultorum (= stultos), <ut-> magistrum et habes<sup>28</sup> imaginem<sup>29</sup> cognitionis (= scientiae)<sup>30</sup> et veritatis in lege, 21 qui (+ *ege*)<sup>c</sup> doces proximum, temetipsum (*verb.* semetipsum) non doces? 22 Qui praedicas non furtum-facere, furtum facis? Qui loqueris (= dicis) non moeari, moearis? Qui despicias idola, altaria depopularis?

---

<sup>21</sup> vgl. *syp*: Iudaeis. — <sup>22</sup> vgl. *syp*: gentilibus. — <sup>23</sup> gegen *syp*: gloria autem. — <sup>24</sup> vgl. *syp*: et gentilibus. — <sup>25</sup> etwa zu wörtliche Übersetzung des syrischen Imperfekts, das aber stets Futurbedeutung hat: facient = *syp*? — <sup>26</sup> super legem = *syp*. — <sup>27</sup> vgl. *syp*: eorum qui sunt (*verb.* existunt). — <sup>28</sup> et habes = *syp*. — <sup>29</sup> vgl. *syp*: similitudinem (= imaginem). — <sup>30</sup> *syp*: cognitionis (= scientiae).

23 Qui lege gloriaris, provehendo (= praevericando) isto legis Deum contemnis ? 24 Quia nomen Dei propter vos<sup>31</sup> blasphematur inter gentiles (= Gentes), sicut scriptum est. 25 Quia circumcisio utilis est, si-igitur legem observas; si-igitur autem praevericator (*verb.* provehens) eris legis, circumcisio tua incircumcisio facta-est (*verb.* operata-est *pass.*). 26 Nunc igitur, si-igitur incircumcisus ille iustitiam<sup>32</sup> legis observat, nonne incircumcisio illa eius adcircumcisionem adnumerabitur ? 27 Et <te->iudicabit cum-natura incircumcisus ille te, qui (+ege)<sup>c</sup> libro (= littera) et circumcidendo (= circumcisione) legis praevericator (*verb.* provehens) es ? 28 Quia non qui (+igi)<sup>b</sup> manifeste Iudeus est nec qui manifeste carne circumcisus, 29 non<sup>33</sup> qui occulce Iudeus est et circumcisionem cordis habet spiritu, non libro (= litterā); cuius(+igi)<sup>b</sup> laus non ex hominibus est, sed ex Deo.

3,1 Quidnam igitur amplius est Iudei illius (= Iudeo illo), aut quidnam utile (= quae utilitas) est circumcisionis ? 2 Perquam (= valde) omni (+ve)<sup>d</sup> notā (= modo) : Primum igitur, quia credibilia-facta-sunt (= credita sunt) verba Dei. 3 Sed quid ? Si increduli quidam facti-sunt (*verb.* operati-sunt *pass.*), numquid igitur incredulitas eorum fidem Dei evanescet (= evacuabit) ? 4 Ne fiat. Esto (3.*sg.*) Deus solus verus, et<sup>34</sup> omnis homo falsus, sicut scriptum est : Ut iustificeris [in] verbis tuis et vincas in-iudicando tuo. 5 Si-igitur falsitas nostra iustitiam Dei attingit, quid-nam dicemus ? Numquid igitur falsitas est-ne cum Deo, qui mittit (*Iterativ !*) iram eius (= suum) ? humaniter loquor. 6 Ne fiat. Si-igitur non, quomodo iudicabit Deus mundum (*verb.* regionem) ? 7 Si-igitur veritas Dei meā illā falsitate abundavit ad-glorificationem eius, quid-ubi (= quid adhuc)<sup>35</sup> ego sicut peccator iudicor ? 8 Et non, sicut blasphemamur (*Iterativ*) et sicut loquuntur (*Iterativ*) aliqui (= quidam) nos loqui (*Terminal*), quoniam (= :) operemur malum, ut accedat nobis bonum ? quorum scrutatio (= damnatio) in iudicio est. 9 Nunc igitur quid ? num praecellimus (*aor. !*)-ne ? Non sane (= nequaquam). Quia praevie culpavimus (= in-iudicium-adduximus) Iudeos et gentiles (= Gentes; = *syp !*) omnes subter peccato esse, 10 sicut scriptum est, quoniam : Nemo<sup>36</sup> est iustus nec-adhuc unus, 11 nemo est animadvertisens (= intelligens), nemo est conquirens Deum (*ger.*); 12 omnes verterunt (= declinaverunt) unaque et<sup>37</sup> inanes (= inutiles) facti-sunt; nemo<sup>36</sup> est, qui-forte operetur (*aor.*) suavitatem, nemo<sup>36</sup> est usque ad unum. 13 Monumentum patefactum est guttur eorum; linguis eorum (= suis) dolose agebant; venenum aspidum in-labiis eorum. 14 Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. 15 Celeres sunt pedes eorum ad-effundendum sanguinem (*gen.*). 16 Contritio

<sup>31</sup> propter vos = *syp.* — <sup>32</sup> vgl. mandatum (*sg. !*) *syp.* — <sup>33</sup> statt georg. *ara* (non) vielleicht georg. aramed (sed) zu lesen; vgl. auch syr. *ellā* (sed), verlesbar in lä(non). — <sup>34</sup> +et = *syp.* — <sup>35</sup> om et = *syp.* — <sup>36</sup> *nemo* = *syp.* — <sup>37</sup> +et = *syp.*

(verb. *conftractio*) et miseria est in-viis eorum; 17 et viam pacis non agnoverunt. 18 Non est timor Dei coram oculis eorum. 19 Hoc autem scimus, quia quantum lex loquitur, iis loquitur qui (+ *igi*)<sup>b</sup> subter lege sunt, ut omne os intermittatur (= obstruatur), et iudicio debitor sit omnis mundus (verb. *regio*) Dei. 20 Quia ex operibus<illis> legis non iustificatur omne carnale (= omnis caro) coram illo, quia ex lege est <pro>cognitio peccati. 21 Nunc autem praeter legem iustitia Dei demonstrata est, testificata per legem et prophetas. 22 Iustitia autem Dei fide Iesu Christi ad<versus> (= in) omnes et super omnes credentes. Quia non est dissidium (= distinctio), 23 quia omnes (+ve)<sup>d</sup> peccaverunt <-in> et <per>deficientes sunt ex (= a) gloria Dei<sup>38</sup>. 24 Iustificantur autem<sup>39</sup> gratia eius et<sup>40</sup> persalvatione illa Iesu Christi<sup>41</sup>, 25 quem <+igi> praevie praeparavit Deus ut-propitiatorium fide (= per fidem) suo illo (= ipsius) sanguine ad-demonstrationem iustitiae eius (= suae) primorum peccatorum, 26 sustentatione Dei ad-demonstrationem iustitiae eius in-his temporibus, ut sit ille<sup>42</sup> iustus et iustificans ex fide Iesu. 27 Ubi igitur est gloriatio illa? Num retenta est-ne? Qua-num lege? Num ex operibus-ne? Non, sed ex lege fidei. 28 Quia loquimur<sup>43</sup> iustificari hominem fide praeter opera legis. 29 Aut (= an) Iudeorumnum solum est-ne Deus et non gentilium (= Gentium) quoque? Utique, gentilium (= Gentium) quoque. 30 Exunde (= immo) unus est<sup>44</sup> Deus, qui iustificat (*Iterativ*) circumcisum fide<sup>45</sup> et incircumcisum eadem fide. 31 Nunc legem numquid abolemus-ne fide illa? Ne fiat, sed legem confirmamus.

4,1 Quidnam igitur dicemus, invenit (*aor.*) num-ne Abraham, pater ille noster, carnaliter? 2 Si-igitur Abraham ex operibus iustificatus-est, habet gloriationem, sed non ad-<versus> (= apud) Deum. 3 Quid igitur loquitur liber (= *scriptura*)<sup>46</sup>? Credidit Abraham Deo et adnumeratum-est ei ad-iustitiam. 4 Operatori autem illi merces illa adnumeratur cum-gratia (= ut-gratia), sed cum debito (= ut-debitum); 5 qui (+ *igi*) autem non operatur et credit solum<sup>47</sup> iustificanti illi impium (*gen.*), ei-adnumeratur fides illa eius ad-iustitiam. 6 Sicut (+ *igi*)<sup>b</sup> David loquitur beatitudinem hominis, cui quoque (+ *igi*)<sup>b</sup> adnumeravit Deus iustitiam praeter opus: 7 Beati sunt, quibus<sup>48</sup> [re]mittentur iniquitates (verb. *illegalitates*) et quibus abscondentur peccata. 8 Beatus est<sup>49</sup> homo, cui non adnumeravit Dominus peccatum. 9 Nunc igitur beatitudo haec super circumcisionem est-ne<sup>50</sup> aut (= an) incircumcisio quoque? Quia loquimur, quoniam adnumerata-est Abrahæ fides

<sup>38</sup> = et deficientes ex (=a) gloria Dei *syp.* — <sup>39</sup> vgl. *syp*: et iustificantur. — <sup>40</sup> et = *syp*. — <sup>41</sup> vgl. *syp*: in Iesu Christo. — <sup>42</sup> vgl. *syp*: ut ille sit. — <sup>43</sup> Fehlübersetzung aus *λογιζόμεθα* (Stamm *λογος*)? — <sup>44</sup> +est = *syp*. — <sup>45</sup> vgl. *syp*: circumcisionem in fide (= fide). — <sup>46</sup> liber = *syp*. — <sup>47</sup> +solum = *syp*. — <sup>48</sup> vgl. *syp*: beati [sunt] iis, qui (= quibus). — <sup>49</sup> +est = *syp*. — <sup>50</sup> vgl. *syp*: est.

illa : eius (= *syp*) ad-iustitiam. 10 Quomodo igitur adnumerata-est ? in-circumcisione-adhuc fuit aut(= an) in-incircumcisione ? Non in-circumcisione, sed in-incircumcisione. 11 Et signum (*verb.* prodigium) recepit circumcisionem illam<sup>51</sup> ad-sigillum (*verb.* ut-anulum) iustitiae fidei <illius> in incircumcisione illa, ut sit ille ut-pater omnium credentium incircumcisorum, ut adnumeretur illis quoque ad-iustitiam, 12 et ut-pater circumcisorum non [qui] circumcisionis illis solum, sed [iis] qui manent super vestigia illa in-circumcisionis patris nostri Abrahae. 13 Quia non ex lege fuit<sup>52</sup> pollicitatio illa Abrahamica (= Abrahae) aut generationi eius, ut sit ille<sup>53</sup> heres mundi (*verb.* regionis), sed iustitiā <illā> fidei. 14 Quia si-igitur [qui] ex lege <illi> sunt heredes, vacua est fides, et abolitae sunt pollicitationes 15 Quia lex iram conficit; ubi autem non est lex, ibi nec legis praevaricatio (*verb.* proiectio)<sup>54</sup>. 16 Propter hoc ex fide, ut gratiā firma sit pollicitatio illa [quae] omnis generationis non [eis] qui ex lege solum, sed [eis qui] ex fide quoque Abrahae, qui est pater nostrum omnium, 17 sicut scriptum est, quoniam : ut patrem multorum seminum statui te coram Deo, cui (+ *igi*)<sup>b</sup> credidit, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> revivificat (*Iterativ*) mortuos et cit (*praes. consuetudinis*) non-ens (= *neutr. acc.*) sicut ens (*acc.*) 18 Qui desperatus <ille> cum-spe credidit, ut sit (fieret) ille ut-pater multorum seminum, secundum (*verb.* similiter *c.dat.*) dictum illud : Hoc-modo (= ita) erit generatio tua. 19 Et non infirmatus-est ille fide, non expertus-est (= consideravit) semetipsum, quia exiguum-adhuc et mortuum corpus (*verb.* carnes) eius, quia centum annorum ubique (= iam fere) fuit, et emortuum-esse (*inf. = subst.*) <illud> vulvae Sarae. 20 In-pollicitatione autem illā Dei non perdubitavit incredulitate, sed confortatus-est fide, tradidit (= dedit)<sup>55</sup> gloriam Deo, 21 et corde-plenus (= certior) factus-est (*verb.* operatus-est *pass.*) quoniam qui (+ *igi*)<sup>b</sup> pollicitus-est, praevalens est facere quoque. 22 Propter hoc quoque adnumeratum-est illi ad-iustitiam. 23 Non autem descriptum-est propter illum, quia adnumeratum-est illi ad-iustitiam, 24 sed propter nos quoque, quibus et hoc adnumerandum est, qui credimus suscitanti Dominum nostrum (*gen.*) Iesum Christum (*gen.*) a-mortuis, 25 qui traditus-est propter peccata nostra et surrexit propter iustificationem nostram.

5,1 Nunc igitur iustificati sumus fide, et pacem habemus ad <versus> Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, 2 ex quo quoque accessimus<sup>56</sup> fide in-gratia illa, qua quoque stamus et gloriamur spe gloriae<sup>57</sup> Dei. 3 Non solum hoc, sed gloriamur quoque in tribulationibus. Scimus, quia tribulatio patientiam conficit, 4 patientia autem — probationem, probatio autem — spem. 5 Spes autem non pudore-afficit (*Iterativ*), quia caritas Dei diffusa est

<sup>51</sup> vgl. *syp* : circumcisionem. — <sup>52</sup> +fuit = *syp*. — <sup>53</sup> vgl. *syp* : ut sit. — <sup>54</sup> vgl. *syp* : transgressio legis. — <sup>55</sup> vgl. *syp* : et dedit. — <sup>56</sup> accessimus = *syp*. — <sup>57</sup> om filiorum = *syp*.

in cordibus nostris Spiritu Sancto, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> commodatus est nobis. 6 Quia Christus, dum (+ *igi*)<sup>b</sup> nos infirmi-adhuc fuimus (= essemus), in-tempore tantum propter impios (*verb.* atheos) mortuus-est. 7 Quia aegre (= vix) aliquis (= quis) propter iustum moritur (*Iterativ*); propter bonum autem, quis scit, ne-forte et audet (*Iterativ*) aliquis mortem. 8 Manifestavit autem suam illam caritatem [ad]versus nos Deus, quia dum (+ *igi*)<sup>b</sup> peccatores adhuc fuimus (= essemus), Christus propter nos mortuus-est. 9 Quanto igitur magis nunc, cum iustificati-sumus sanguine eius, effugiemus nos per eum ex (= ab) ira. 10 Si-igitur, cum inimici fuimus (= essemus), reconciliati-sumus (*verb.* nos-[in]struximus) Deo morte filii eius, quanto magis nunc, cum reconciliati sumus (*verb.* nos-[in]struximus), vivemus vivificatione eius<sup>58</sup>. 11 Non tantum <-hoc> solum, sed gloriamur quoque ad <versus> Deum per Iesum Christum Dominum nostrum, ex (= a) quo nunc reconciliationem hanc accepimus. 12 Propter hoc, sicut (+ *igi*)<sup>b</sup> propter unum <illum> hominem peccatum ad-mundum (*verb.* ad-regionem) introgressum-est et peccati [cum-]potentiā (= per peccatum) mors, et hoc-modo (= ita) super omnes homines mors pervenit, [in] quo omnes peccaverunt. 13 Quia [usque] ad legis perventionem (= accessum) peccatum fuit in mundo (*verb.* regione); ut-peccatum autem non adnumeratum fuit praeter legem. 14 Sed <per>-regnabat mors ex (= ab) Adam [usque] ad Mosen et super illos quoque, aquibus (+ *igi*)<sup>b</sup> non peccatum-est (*pass.* = qui non peccaverunt) similiter praevaricationi illi Adae, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> est ut-nota alterius illius temporis (*pl.i.*). 15 Sed non sicut offensio et isto-modo (= ita) gratia. Quia si-igitur unius illius offensione (= delicto) multi extirpati-sunt, quanto magis<sup>59</sup> gratia illa Dei et donum illud gratiā <illā> unius <illius> hominis Iesu Christi ad <versus> quoque multos abundavit. 16 Et non sicut propter unum peccatorem-factum [ita] donum illud, quia iudicium illud ex uno illo ad-damnationem, gratia autem illa ex multis offensionibus (= delictis) ad-iustificationem. 17 Quia si-igitur unius illius offensione (= delicto) mors <per>regnavit ex uno illo, quanto magis qui (+ *igi*)<sup>b</sup> amplius illud gratiae et donum iustitiae accipiunt in vita, regnabunt ex uno illo Iesu Christo. 18 Sicut (+ *igi*)<sup>b</sup> ex una <illa> offensione (= ex uno illo delicto) super omnes homines ad-damnationem, isto [-modo] quoque (= sic et) propter unam <illam> iustitiam super omnes homines ad-iustificationem vitae. 19 Quia sicut (+ *igi*)<sup>b</sup> unius <illius> hominis inobedientiā peccatores introgressi sunt multi, isto [-modo] (= sic) quoque unius <illius> hominis obtemperatione iusti introibunt multi. 20 Quia lex [in] medio introivit, ut multiplicaretur peccatum et ubi (+ *igi*)<sup>b</sup> multiplicatum est peccatum, ibi<sup>60</sup> magis transabundavit gratia. 21 Ut, sicut (+ *igi*)<sup>b</sup> <per>regnabat peccatum in morte,

<sup>58</sup> vgl. *syp* : vivemus in vita eius. — <sup>59</sup> vgl. *syp* : quantum ergo magis. — <sup>60</sup> + ibi = *syp*.

isto [-modo] (= sic) quoque gratia regnabit per iustitiam ad-vitam aeternam per Christum Iesum Dominum nostrum.

6,1 Quidnam igitur dicemus nunc ? permanebimus num-ne super peccatum illud, ut gratia multiplicetur ? Ne fiat. 2 Qui (+ ese)<sup>g</sup> mortui-sumus peccato (*Instrumentalis*), quomodo igitur deinde vivemus in illo ? 3 Aut (= an) non scitis-ne, quia qui (+ ese)<sup>g</sup> baptizati-sumus (*verb.* lumen-[ac]cepimus) per Christum Iesum, [ad]versus mortem eius baptizati-sumus (*verb.* lumen-[ac]cepimus) ? 4 Et conseulti-sumus ei baptismo (*verb.* luminis-[ac]ceptione) illo in-morte eius, ut, sicut (+ igi)<sup>b</sup> surrexit Christus a-mortuis gloriā Patris, isto [-modo] quoque nos novitate vitae ambulemus. 5 Quia si-igitur complantatio facti-sumus similitudini illi mortis eius, isto [-modo] quoque (= sic et) surrectioni (= resurrectioni) <illi> eius erimus. 6 Hoc scimus, quia vetus ille homo noster cum eo crucifixus-est<sup>61</sup>, ut evanescat caro illa peccati, ut<sup>62</sup> iam-non serviamus nos peccato. 7 Quia, qui (+ igi)<sup>b</sup> mortuus-est, iustificatus est ex (= a) peccato. 8 Si-igitur mortui-sumus cum Christo, credimus, quia cum eo quoque vivemus. 9 Hoc scimus, quia Christus surrexit a-mortuis, iam-non moriatur, et mors super illum iam-non dominabitur. 10 Quia, qui (+ igi)<sup>b</sup> mortuus-est, peccato (*Instrumentalis*) mortuus-est semel; qui (+ igi)<sup>b</sup> autem vivus est (= vivit), vivus est Dei (= vivit Deo). 11 Isto [-modo] quoque vos adnumeramini (= existimate) vosmetipsos ut mortuos propter peccatum et vivos Dei (= viventes Deo) per Christum Iesum Dominum nostrum. 12 Ne igitur <per>regnet peccatum in-mortalibus istis carnibus vestris (= in-mortali isto corpore vestro) ad-obtemperandum illud in concupiscentiis vestris eius. 13 Neque praestetis membra ista vestra ut-armaturam falsitatis peccato, sed praestate vosmetipsos Deo, sicut a-mortuis vivi (= viventes), et membra ista vestra ut-armaturam iustitiae Deo. 14 Et peccatum super vos non dominetur (dominabitur), quia non estis subter lege, sed in-gratia. 15 Nunc igitur quid ? Num peccabimus-ne, quia non sumus subter lege, sed in-gratia ? Ne fiat. 16 Non scitis-ne, quia cui (+ igi)<sup>b</sup> praestitistis [vos]metipsos ut-servos obtemperationis, servi estis [eius] cui (+ igi)<sup>b</sup> obtemperavistis, sive peccato ad-mortem aut ad-obtemperationem iustitiae ? 17 Gratia[s] (*verb.* gratia<sup>63</sup>) Deo, quia fuistis servi peccati et<sup>64</sup> obtemperantes facti-estis corde, in quam (+ igi)<sup>b</sup> (scil. notam = formam) traditi-estis <ad-> notam magisterii. 18 Nunc autem liberati-estis ex (= a) peccato, et in-servitutem-redacti-estis in-iustitia. 19 Humanum loquor propter infirmitatem carnium vestrarum (= corporis vestri) : sicut (+ igi)<sup>b</sup> praestitistis membra illa vestra ad-serviendum (= servire) immundi-

<sup>g</sup> ese (hic, hi) = pronomen expletivum.

<sup>61</sup> vgl. syn : crucifixus-est cum eo. — <sup>62</sup> ut = syn. — <sup>63</sup> gratia = syn. — <sup>64</sup> et = syn.

tiae et iniuriae ad-iniuriam, isto [-modo] quoque (= sic et) nunc praestate membra ista vestra ad-serviendum (= servire) iustitiae ad-sanctitatem. 20 Quia, ubi-quoque (= quando) servi fuistis peccati, sui (*verb.* capit) domini (= liberi) fuistis ex iustitia. 21 Quid (= quem) igitur fructum habebatis tunc, propter quod istic vos-pudet? Quia perfectio (= finis) eorum mors est. 22 Nunc autem liberati estis ex (= a) peccato et in-servitatem-redacti Dei, et habetis fructum vestrum ad-sanctitatem, et in-perfectione (= in fine) vitam aeternam. 23 Quia viaticum (= stipendium) peccati mors est<sup>65</sup>, donum autem Dei<sup>66</sup> — vita aeterna per Christum Iesum Dominum nostrum.

7,1 Aut (= an) non scitis, fratres, quia cognitoribus <illis> legis loquor, quoniam lex dominatur super hominem<sup>67</sup>, quanto tempore vivax est ille? 2 Quia mariti-uxor mulier [usque] ad-mortem mariti colligata est lege; si-igitur autem mortuus-fuerit maritus ille, liberata est illa ex (= a) lege illa mariti. 3 Nunc igitur in-vita mariti (= vivente marito) adultera vocabitur, si adhaeserit marito alio; si-igitur autem mortuus-fuerit maritus eius, libera est illa ex (= a) lege illa, ut non sit adultera, si adhaeserit marito alio. 4 Propter hoc vos quoque, fratres mei, mortui-eratis ex lege carnis illis (*Instrumentalis* = corpore illo) Christi, ut sitis vos alii (= alterius) illius, a-mortuis extantis, ut fructum proferatis<sup>68</sup> Dei (= Deo). 5 Quia dum (+ *igi*)<sup>b</sup> fuimus in carne (*pl.t.!*), passiones illae peccatorum ex lege illa fiebant in membris nostris, ut fructum reciperemus mortis; 6 nunc autem liberati sumus ex (= a) lege illa et mortui-sumus, qua (+ *igi*)<sup>b</sup> apprehensi fuimus, ut serviamus nos renovato spiritu et non inveteratis libris (= litteris). 7 Quidnam igitur dicemus? lex num peccatum est-ne? Ne fiat. Sed peccatum non noveram (*impf.*), at (= nisi) ex lege. Quia concupiscentiam non noveram, si-igitur-forte non lex loquebatur, quoniam: ne concupisces. 8 Causam igitur invenit peccatum<sup>69</sup> ex mandato illo et confecit tecum omnem concupiscentiam: quia praeter legem (= absque lege)<sup>70</sup> peccatum mortuum-est. 9 Ego autem vivus fui<sup>71</sup> aliquando praeter legem (= absque lege), et ubi (= quando) pervenit mandatum illud, peccatum revixit. 10 Et ego<sup>72</sup> mortuus-sum; et inventum-est mihi mandatum illud, quod fuit ad-victum (= ad vitalitatem), idem ad-mortem. 11 Quia peccatum illud causam accepit ex (= a) mandato, decepit me et per illud me-occidit<sup>73</sup>. 12 Adhinc lex sancta est<sup>74</sup>, et mandatum illud sanctum et iustum et bonum. 13 Nunc igitur bonum illud num mors mihi-factum-est-ne? Ne fiat. Sed peccatum illud, ut [ap]pareat ut-peccatum bono illo, quod factum-est (*verb.* operatum-est *pass.*) mihi mors, ut sit ut-exuberans peccator peccatum illud ex (= a) mandato illo. 14 Hoc scimus, quia lex spiritualis est,

<sup>65</sup> + est = *syp.* — <sup>66</sup> vgl. *syp*: et donum Dei. — <sup>67</sup> vgl. *syp*: super virum (= hominem).

<sup>68</sup> vgl. *syp*: ut detis. — <sup>69</sup> invenit peccatum = *syp*. — <sup>70</sup> praeter legem (= absque lege) = *syp*. — <sup>71</sup> vivus fui = *syp*. — <sup>72</sup> et ego = *syp*. — <sup>73</sup> vgl. *syp*: occidit me. — <sup>74</sup> sancta est = *syp*.

ego autem carnis sum et<sup>75</sup> venumdatus in peccato. 15 Quia quod (+ igi)<sup>b</sup> operor, non scio, quia non quod (+ igi)<sup>b</sup> ego volo, hoc operor, sed quod (+ igi)<sup>b</sup> mihi-odio-est, hoc facio. 16 Si-igitur autem, quod (+ igi)<sup>b</sup> ego non volo et illud facio, contestis sum legis (= consentio legi), quia bona est. 17 Nunc igitur iam-non ego operor illud, sed quod (+ igi)<sup>b</sup> <per>habitans est mecum peccatum. 18 Quia scio, quoniam iam-non <per>habitans est mecum, hoc (+ igi)<sup>b</sup> est, in-carne mea (*pl.t.*), bonum, quia voluntas illa ante me-<sita-> est, operari autem bonum illud (*gen.*) non invenio. 19 Quia non quod (+ igi)<sup>b</sup> volo bonum, illud facio, sed quod (+ igi)<sup>b</sup> non volo malum, illud operor (= facio). 20 Si-igitur autem quod (+ igi)<sup>b</sup> ego non volo et illud facio, iam-non operor illud, sed quod (+ igi)<sup>b</sup> <per>habitans est mecum peccatum. 21 Num inveniam-ne legem, quod volam (*fut.*) me facere bonum, quia ante me malum situm-est. 22 Quia condelector legi Dei interiore illo homine. 23 Et specto aliam legem in membris meis, quae (+ igi)<sup>b</sup> repugnat legi illi mentis meae et captivum-ducit me lege illa peccati. quae (+ igi)<sup>b</sup> est in membris meis. 24 Miser (= infelix) ego hic homo! Quis-nam me-[ab]-solvet ex carnibus his (= a corpore hoc) huius mortis? 25 Gratias-ago<sup>76</sup> Deo per Christum Iesum Dominum nostrum. Nunc igitur ipse ego mente mea<sup>77</sup> servio legi Dei, carnibus (= carne) autem legi peccati.

8,1 Null(a) unquam condemnatio est nunc per Christum Iesum ad-eos (= iis), qui (+ igi)<sup>b</sup> non secundum carnem (*pl.t.*) ambulant, sed secundum spiritum<sup>78</sup>. 2 Quia lex spiritus vitae per Christum Iesum liberavit me ex(= a) lege illa peccati et mortis. 3 Quia impossibile illud legis, quo infirmus fui propter carnem illam (*pl.t.*), Deus filium suum misit<sup>79</sup> similiter carni illi (*pl.t.*) peccati et propter peccatum, et iudicavit peccatum illud carne sua (*pl.t.*)<sup>80</sup>, 4 ut iustitia illa legis consummaretur inter nos, qui non carnaliter (= secundum carnem) nos-vertimus (= ambulamus), sed spiritualiter (= secundum spiritum). 5 Quia qui (+ igi)<sup>b</sup> carnaliter (= secundum carnem) sunt, [quod] carnis (*pl.t.*) consultant, qui (+ igi)<sup>b</sup> autem spiritualiter (= secundum spiritum) sunt, [quod] spiritūs. 6 Quia consultatio<sup>81</sup> illa carnis (*pl.t.*) mors est, consultatio illa autem spiritūs vita est et pax. 7 Quia consultatio illa carnis (*pl.t.*) inimicitia est Dei; quia legi illi Dei nón (*georg. ver.*) subdita-est et nec potentia ei-est. 8 Quia qui (+ igi)<sup>b</sup> in carne (*pl.t.*) sunt, Deo (*gen.*) gratos-fieri nón potentia-eis est. 9 Vos autem non estis<sup>82</sup> in carne (*pl.t.*), sed [in] spiritu, si-igitur spiritus Dei <per>habitans est inter vos. Si-igitur aliquis Spiritum Christi non habet, hic non est eius. 10 Si-igitur Christus inter vos est, carnes (= corpus)-forte mortuae sunt (= mortuum

---

<sup>75</sup> + et = *syp.* — <sup>76</sup> *gratias-ago* = *syp.* — <sup>77</sup> + *mea* = *syp.* — <sup>78</sup> + *iis* qui non secundum carnem ambulant sed secundum spiritum *syh.* — <sup>79</sup> *misit* = *syp.* — <sup>80</sup> + *sua* = *syp.* — <sup>81</sup> vgl. *syp* : *cogitatio* (*opinio*). — <sup>82</sup> + *estis* = *syp.*

est) propter peccatum, spiritus autem vivus<sup>83</sup> propter iustitiam. 11 Si-igitur Spiritus ille suscitantis Iesum a-mortuis habitans est<sup>84</sup> inter vos, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> suscitavit Christum a-mortuis, revificabit mortales quoque (+ *ege*)<sup>c</sup> carnes (= corpora) vestras per <per>habitantem (+ *igi*)<sup>b</sup> inter vos Spiritum eius. 12 Nunc igitur, fratres, penes-nos-est non caro (*pl.t.*) (= debitores non sumus carni), ut carnaliter vivamus. 13 Quia, si-igitur carnaliter vivetis, <per>-moriendi estis; si-igitur autem spiritu carnis (*pl.t.*) opus mortificabitis, vivetis. 14 Quia qui spiritu Dei ambulant, hi sunt filii Dei. 15 Quia non acceptus-est-[a] vobis spiritus <ille> (= accepistis spiritum) servitus, ut-forte rursum timeatis, sed acceptus-est-[a] vobis spiritus <ille> (= accepistis spiritum) filiorum-adoptionis, quo clamamus : Abba, Pater. 16 Idem (= ipse) Spiritus testificatur spiritui huic nostro, quia sumus liberi (*τέκνα*) Dei. 17 Si-igitur autem fili[i], here[de]s quoque, here[de]s Dei pariter et cohore[de]s Christi, si-igitur cum eo patiemur, cum eo quoque glorificabimur. 18 Quia ego hoc [-modo] (= ita) cogito (*verb.* mihi-cogitatur), quoniam nón dignae sunt passiones illae huius temporis cum altera gloria, quae apprenda est [ad]versus nos. 19 Quia suspicio (= exspectatio) illa creationis apparitionem illam filiorum Dei exspectat. 20 Quia vanitati subdita-est creatura (*verb.* creatum) non cum-voluntate, sed per eum, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> subdidit, cum-spe. 21 Quia a-se (= ipsa) illa quoque creatura (*verb.* creatum) libera-fiet ex (= a) servitus corruptibilitatis in-libertate<sup>85</sup> (*verb.* nobilitate) illa gloriae liberorum (*τέκνων*) Dei. 22 Scimus, quia omnis creatura (*verb.* creatum) nobiscum <con>-gemiscit (*Iterativ*) et <con>dolet hactenus. 23 Non solum-tamen illa, sed a-se (= ipsi) nos-quoque, qui (+ *ese*)<sup>g</sup> primum fructum (= primitias) spiritū habemus, a-se (= ipsi) nos-quoque in nobismetipsis gemimus et filiorum-adoptionem illam exspectamus<sup>86</sup>, persalvationem illam carnium nostrarum (= corporis nostri). 24 Quia cum-spe vivimus<sup>87</sup> (= salvi facti sumus). Spes autem [quae] videtur (*part. pass.*) non est spes, quia quod (+ *igi*)<sup>b</sup> aliquis spectat, quid adhuc num sperat? 25 Nos autem, quod non spectamus, speramus, quia cum-patientia exspectamus. 26 Isto-eodemmodo et Spiritus quoque ille coadiuvat (*Iterativ*) infirmitatem nostram; quia quid-forte oravimus (*aor.* = oremus), quomodo (+ *igi*)<sup>b</sup> fas-est, non novimus (*praes.*), sed a-se (= ipse) ille spiritus intercessor est propter nos gemitibus (*verb.* spirit(u)-dictis) <illis> inenarrabilibus. 27 Qui (+ *igi*)<sup>b</sup> autem conquirens est corda, novit (*praes.*), si quid est consultatio <illa> Spiritū<sup>88</sup>, quia ad<versus> (= secundum) Deum intercessor est propter sanctos. 28 Hoc scimus, quia Deum diligentibus omne (+ *ve*<sup>d</sup> = *omnia*)

<sup>83</sup> vgl. *syp* : vivus est. — <sup>84</sup> vgl. *syp* : habitans (= habitat). — <sup>85</sup> vgl. *syp* : in libertate. — <sup>86</sup> vgl. *syp* : et exspectamus filiorum-adoptionem. — <sup>87</sup> vivimus = *syp*. — <sup>88</sup> vgl. *syp* : ille scit quid est cogitatio spiritus.

bene-succedit ad-bonum, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> <cum->praecepto vocati (*verb.* apparēre-facti) sunt. 29 Quia quos (+ *igi*)<sup>b</sup> praescivit, praevie definivit (= praedestinavit) ut-conformes imagini (*gen.*) illi (*gen.*) Filii sui, ut sit ille primogenitus inter multos fratres. 30 Quos (+ *igi*)<sup>b</sup> autem praevie definivit (= praedestinavit), illos quoque vocavit; et quos (+ *igi*)<sup>b</sup> vocavit, illos quoque iustificavit; et<sup>89</sup> quos (+ *igi*)<sup>b</sup> iustificavit, illos quoque glorificavit. 31 Quidnam igitur dicemus propter hoc? si-igitur Deus ad nos versus (= pro nobis) est, quis est maligne-faciens (= malefactor) ad-vos? 32 Qui (+ *igi*)<sup>b</sup> Filio quoque suo non pepercit, sed propter nos omnes tradidit illum, quomodo igitur non una-cum illo omne (+ *ve<sup>d</sup>*; = *omnia*) donabit nobis<sup>90</sup>? 33 Quis est culpans (= accusans) electos illos Dei? Deus est iustificans<sup>91</sup>. 34 Et quis est <per> iudicans (= damnans)<sup>92</sup>? Christus Iesus, qui mortuus-est, magis (= immo) adhuc surrexit, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> est a-dextris Dei, qui quoque intercessor est propter nos. 35 Quis seiunget nos in-caritate (caritati) illa (illi) Christi: tribulatio aut (= an) angustia, persecutio aut (= an) fames, nuditas aut (= an) quassatio (= anxietas) aut (= an) gladius? Sicut scriptum est: 36 Quia propter te mortificamur nos quotidie et adnumeramur (= aestimamur) nos, sicut oves ad-mortem-destinati. 37 sed in-hoc omni summe (= *νπερ-*) vincimus nos per illum, qui quoque (+ *igi*)<sup>b</sup> perdilexit nos. 38 Quia credo ego, quoniam nec mors, nec vita, nec angeli, nec principationes (= principatūs) nec potentiae, nec hic mundus (*verb.* haec regio). nec ille mundus (*verb.* illa regio), 39 nec altitudines, nec profunditates, nec alia creatura (*verb.* creatum) praevalebit nos semovere (*verb.* ad-semovendum) in-caritate (caritati) Dei, quae est per Christum Iesum Dominum nostrum.

9,1 Verum (= veritatem) loquor per Christum et<sup>93</sup> non mentior contestando mihi (*verb.* ad-me) (= contestante mihi) mente mea (*verb.* contestatione mentis meae) [in] Spiritu sancto, 2 quia tristitia est mihi<sup>94</sup> (*verb.* ad-me) magna et indeficiens afflictio cordis mei. 3 Quia orabam (= cupiebam) anathema (*verb.* devotum)-esse memetipsum ex (+ a) Christo propter fratres meos et<sup>95</sup> cognatos (*verb.* generationes) nostros carnaliter (= secundum carnem), 4 qui (+ *igi*)<sup>b</sup> sunt Israelitae, quorum fuit<sup>96</sup> filiorum adoptio et gloria et pollicitatio (= testamentum) et legislatio et ministerium<sup>97</sup> et annuntiatio, 5 quorum fuerunt patres et ex quibus Christus carnaliter (= secundum carnem), qui (+ *igi*)<sup>b</sup> est Deus<sup>98</sup> super omnes (omnia), benedictus [usque] ad aeternitatem. Amen. 6 Non autem esse-poterat, quomodo-forte conciderit (*aor.*) verbum Dei, quia non omnes [qui] ex Israel hi sunt<sup>99</sup> Israel, 7 nec sunt generationes (= semen) Abrahae omnes filii (*verb.* liberi), sed ex Isaac

---

<sup>89</sup> et = *syp.* — <sup>90</sup> vgl. *syp*: dabit nobis. — <sup>91</sup> vgl. *syp*: Deus[est] iustificans. — <sup>92</sup> vgl. *syp*: quis-est damnans. — <sup>93</sup> +et = *syp*. — <sup>94</sup> est mihi = *syp*. — <sup>95</sup> et = *syp*. — <sup>96</sup> +fuit = *syp* — <sup>97</sup> ministerium= *syp*. — <sup>98</sup> qui exsistit (= est) Deus = *syp*. — <sup>99</sup> vgl. *syp*: [hi] exsistunt.

vocabitur tibi generatio (= semen). 8 Hoc (+ *igi*)<sup>b</sup> est, non tamen filii (*verb.* liberi) carnis (*pl.t.*) hi sunt filii (*verb.* liberi) Dei, sed filii (*verb.* liberi) illi pollicitationis (= promissionis) adnumerati-sunt ad-generationem. 9 Quia ex pollicitatione est <sup>100</sup>verbum hoc, quoniam : In tempore tantum hoc veniam et erit Sarae filius. 10 Et non solum haec (*f.*)<sup>101</sup>, sed Rebeccae quoque ex uno lecto <positi->fuerunt (= fuerunt) (duo filii) ex Isaac, patre nostro. 11 Quia nondum ubi (*temp.*) geniti fuissent, nec fecissent (*verb.* ab-eis operatum (*pass.*) -erat) quid bonum vel malum, ut electione propositum (*verb.* ante-præparatio) illud Dei maneret. 12 Non ex operibus, sed ex illo, qui (+ *igi*)<sup>b</sup> vocavit, quia dictum-est ei, quoniam : senior<sup>102</sup> serviet minori illi. 13 Sicut scriptum est, quoniam : Iacob perdilexi, Esau autem odivi. 14 Quid-nam igitur dicemus ? numquid falsitas (= iniq[ue]itas) num-ne et cum Deo ? Ne fiat. 15 Quia Mo[y]si hoc-modo (= ita) loquitur : Commiserebor, cuius (*verb.* quem) (+ *igi*)<sup>b</sup> commiserebor, et excipiam, quem (+ *igi*)<sup>b</sup> excipiam. 16 Nunc igitur non cui (+ *igi*)<sup>b</sup> in-voluntate-est (= volentis), nec [ei] qui currit (= currentis), sed [ei] quem miseret Deus (= miserentis est Deus). 17 Quia loquitur liber (= scriptura) Pharaoni, quoniam : Suscitavi (+ *ve*)<sup>d</sup> propter hoc te, ut ostendam super te potentiam meam et ut divulgetur nomen meum in omni terra. 18 Nunc igitur, quem (= cuius) vult Deus, commiseretur, et quem vult, indurat. 19 Numquid-igitur dices mihi : et quid adhuc culpat (= conqueritur) ? quia voluntati eius quis-num restitit ? Nunc igitur<sup>103</sup>, tu quis es, qui verbum respondes Deo ? Dicit numquid num-ne factum (= figmentum) [con]factori : Propter quid (= quare) hoc-modo (= sic) confecisti me ? 21 Aut (= an) non potestas-ei-est-ne figulo illi luti illius ex eadem massa ad-confectionem (= conficere) quoddam ad-honestum (= in honorem) vas et<sup>104</sup> quoddam ad-inhonestum ? 22 Si-igitur vult Deus<sup>105</sup> ostendere iram suam et scire-facere potentiam suam, qui pertulit multā longanimitate <super> vascula illa irae praeparata ad-perditionem, 23 et ut ostenderet divitias (*verb.* magnificientiam) illas (*pl.t.*) gloriae eius (= sua) super vascula (= vasa) illa misericordiae, quae (+ *igi*)<sup>b</sup> prævie præparavit ad-glorificationem, 24 quos (+ *ese*)<sup>g</sup> <trans>vocavit nos non solum <si> ex Iudeis, sed ex gentilibus (= Gentibus) quoque ? 25 Sicut in Osee loquitur : Vocabo non populum meum ut-populum meum et non dilectum meum ut-dilectum. 26 Et erit in loco illo, ubi (+ *igi*)<sup>b</sup> dixit illis : Non populus meus vos, ibi vocabuntur <ut-> filii Dei vivi. 27 Isaias autem clamat propter Israel : Et-si <quoque> erit numerus ille filiorum Israel<is> sicut arena maris, superfluum (= reliquiae) tantum vivet<sup>106</sup>. 28 Quia verbum consummans et abbreviatum in iustitia,

---

<sup>100</sup> + est = *syp.* — <sup>101</sup> + haec (*f.*) = *syp.* — <sup>103</sup> senior = *syp.* — <sup>103</sup> vgl. *syp* : Tu ergo. — + et = *syp.* — <sup>105</sup> vult Deus = *syp.* — <sup>106</sup> vivet = *syp.*

[quoniam verbum abbreviatum] faciet Dominus super terram. 29 Et sicut (+ *igi*)<sup>b</sup> praedixit Isaias, [:] nisi-forte Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodomitae-forte confecti-essemus et Gomorrhæis-forte assimilati-essemus. 30 Nunc igitur quid-nam dicemus? Quia gentiles (= Gentes), qui non persequebantur iustitiam, adepti-sunt iustitiam, iustitiam autem ex fide. 31 Israel autem persequebatur legem <illam>iustitiae et legem <illam>iustitiae non pertetigit. 32 Propter quid num? Quia non ex fide, sed sicut ex operibus legis, quia offensati-sunt in-saxo offensationis (= offensionis), 33 sicut scriptum est: Ecce en colloco in Sion saxum offensationis (= lapidem offensionis) et petram decept[at]ionis; et omnis qui credit in-eum, nequaquam eum pudebit.

10,1 Fratres, voluntas cordis mei et precatio mea ad<versus> Deum propter Israel est ad-victum (= vitalitatem)<sup>107</sup>. 2 Testificor illis, quia invidiām (= aemulationem) divinam habent, sed non cognitione<sup>108</sup>. 3 Quia ignari fuerunt illi ex (= a) iustitia Dei et suam illam iustitiam quaerebant ad-confirmandum (= confirmare) et iustitiae Dei non subditi-sunt. 4 Quia terminus (= finis) legis Christus est<sup>109</sup> ut-vivificator omnis credentis. 5 Quia Moses describit iustitiam illam ex lege, quoniam: Qui operabitur (= faciet) illud<sup>110</sup> homo, vivet in ea. 6 Ex fide autem iustitia hoc-modo (= ita) loquitur: Ne loquaris in-corde tuo: quis ascendet ad-<super>caelum? hoc (+ *igi*)<sup>b</sup> est Christum (*gen.*) desuper-ducere. 7 Aut quis de<orsum>ibit ad-abyssum? hoc (+ *igi*)<sup>b</sup> est Christum (*gen.*) a-mortuis subducere (*nom.*). 8 Sed quid loquitur scriptum (= Scriptura)? Propinquum tibi est verbum istud in-ore tuo et in-corde tuo; hoc (+ *igi*)<sup>b</sup> est verbum fidei, quod praedicamus. 9 Quoniam si confessus-eris ore tuo Dominum Iesum et credideris corde tuo quia Deus suscitavit illum a-mortuis, vives<sup>111</sup>. 10 Quia corde credis ad-iustitiam, ore autem confiteris ad-vitalitatem (*verb.* victum)<sup>112</sup>. 11 Quia loquitur liber (= Scriptura): Omnis qui crediderit ad<versus> eum, nequaquam eum-pudebit<sup>113</sup>. 12 Quia non est dissidium Iudæi et gentilis (= Graeci; vgl. *syp*: gentilium), quia ipse est Dominus omnium, qui divites-facit omnes, qui appellant (= invocant) eum. 13 Quia omnis qui appellabit (= invocabit) nomen Domini, vivet<sup>114</sup>. 14 Quomodo igitur appellabunt (= invocabunt), ad<versus> quem non crediderunt? Aut quomodo<-num> credent [ei], quem non audierunt? Aut quomodo<-num> audient praeter praedicationem? 15 Aut quomodo <-num> praedicabunt, nisi emittantur? Sicut scriptum est: Quomodo (= quam) speciosi sunt pedes evangelizantium illorum pacem, qui evangelizant bonum? 16 Sed non omnes audierunt<sup>115</sup> evan-

<sup>107</sup> vgl. *syp*: ut vivant. — <sup>108</sup> vgl. *syp*: in cognitione. — <sup>109</sup> + est = *syp*. — <sup>110</sup> vgl. *syp*:

<sup>111</sup> haec. — <sup>111</sup> vives = *syp*. — <sup>112</sup> vgl. *syp*: vitam. — <sup>113</sup> = pudebit *syp*. — <sup>114</sup> vivet = *syp*. —

<sup>115</sup> vgl. *syp*: oboedierunt.

gelium illud (*verb.* quod-evangelii illius). Quia Isaías loquitur : Domine, quisnam credet auditum (*verb.* audibile) nostrum ? 17 Nunc igitur fides sane ex auditu est<sup>116</sup>, auditus autem verbo Dei<sup>117</sup>. 18 Sed dicemus : Numquidigitur non audivit<sup>118</sup> ? Sed loquitur, quoniam : In-omni terra<sup>119</sup> egressa-est vox eorum, et in-marginibus terrae (*verb.* regionis) verba eorum. 19 Sed loquor : Numquid-igitur Israel non agnovit ? Ut-primus Moses loquitur : Ego ad-aemulationem-adducam vos super non generationem illam et generatione illa imprudenti suscensere-faciam vos. 20 Isaías autem audet et loquitur : Inventus-sum [ab] iis, qui me non quaerebant et<sup>120</sup> permanentatus-sum iis, qui me non interrogabant. 21 Ad<versus> autem Israel loquitur : In-die omni <ex>levavi manus meas ad<versus> populum inobedientem et contradicentem.

11,1 Loquor igitur : Numquid seiunxit Deus populum suum ? Ne fiat et quia ego quoque Israëlite sum, ex semine Abrahæ, ex tribu Beniamin. 2 Non seiunxit Deus populum suum, quem (+ *igi*)<sup>b</sup> praescivit. Aut (= an) non scitis [quod] Eliae (= in-Elia), quidnam loquitur liber (= Scriptura) ? ut (+ *igi*)<sup>b</sup> (= quemadmodum) occurrit Deo ad-accusandum Israel (*gen.*) et loquitur : 3 Domine, prophetas tuos extirpaverunt et<sup>121</sup> altaria tua destruxerunt ; et ego restavi (= relictus-sum) unicus et quaerunt spiritum meum (= animam meam). 4 Sed quid loquitur ei divinum praeceptum verbi ? Relictum-est mihi metipso (*gen.*) septem millia virorum (*nom.pl.*), qui non inflexerunt genua eorum (= sua) [ante] Baal (*gen.*). 5 Isto [-modo] quoque (= sic et) igitur et nunc quoque in-tempore hoc superfluum (= reliquiae) cum-[e]lectione gratiā<illā> factum-est<sup>122</sup>. 6 Si-igitur autem cum-gratia, iam non ex operibus ; si-igitur non (= alioquin), gratia illa iam-non adnumerabitur ut-gratia. Si-igitur ad-hoc (*adv.*) ex operibus, iam-non est gratia, exunde opus hoc iam-non est opus<sup>123</sup>. 7 Nunc igitur quid ? Quod quaerit Israel, hoc non assecutus-est ; electum (= electio) autem illud consecutum-est (= illa consecuta-est), et alii (= ceteri) illi excaecati-sunt. 8 Sicut scriptum est : Commodavit (= dedit) illis Deus spiritum tristitiae, oculos, ut non spectent, et aures, ut non audiant (*impers.*) usque ad hodiernum diem. 9 Et David loquitur : Fiat (*verb.* operetur *pass.*) mensa (*verb.* tabula) eorum coram illis [in-]pedicam (*Prädikativ*) et [in-]captionem et [in-]remunerationem et [in-]deceptionem ad eos (= illis). 10 Obtenebrentur (*imp.*) oculi eorum, ne speculent, et tergum eorum semper [in]curva. 11 Loquor autem : Numquid-igitur [ab-]eis-offensem-est, ut corruerent ? Ne fiat. Sed eorum illā offensione vita<sup>124</sup>

<sup>116</sup> + est = *syp.* — <sup>117</sup> = *Dei syp.* — <sup>118</sup> Verlesung von syr. ~~אָמַר~~ zu ~~אָמַר~~ ? — <sup>119</sup> in omni terra = *syp.* — <sup>120</sup> vgl. *syp* : qui non quaerebant me. — <sup>121</sup> + et = *syp.* — <sup>122</sup> vgl. *syp* : residuum illud superfuit (*verb.* moratum-est) <in> electione gratiae. — <sup>123</sup> vgl. *syp*; + si autem in operibus, non est ex gratia; et si non, opus non existit (= est) opus. — <sup>124</sup> vita = *syp*.

gentilibus (= Gentibus) facta-est (*verb.* operata-est *pass.*) ad-invid[ia]m eorum. 12 Si-igitur autem offensa illa eorum divitiae (*verb.* magnificentia) mundi (*verb.* regionis), et diminutio illa eorum divitiae gentilium (= Gentium), quanto magis plenitudo illa eorum ? 13 Vobis autem loquor, gentilibus (= Gentibus) istis : Quamdui sum ego gentilibus (= Gentium) Apostolus, ministerium hoc meum glorificabo, 14 si solum ad-aemulationem-adducam carnem meam (*pl.t.*) et vivificem<sup>125</sup> aliquos (= quosdam) ex illis. 15 Quia si-igitur decisio illa eorum reconciliatio mundi (*verb.* regionis), quanta-ne exceptio eorum, nisi vita ex mortuis ? 16 Si-igitur autem initium illud sanctum est, et massa quoque; et si-igitur radix illa est<sup>126</sup>, et rami eius. 17 Si-igitur ex ramis eius aliqui (= quidam) effracti-sunt, tu autem campestris olei-baca (= camprestis oliva) fuisti et insertus-es super illos et comparticeps radicis et pinguetudinis olei-bacae (= olivae) factus-es (*verb.* operatus (*pass.*)-es), 18 ne gloriaris ramorum illorum. Si-igitur gloriaris, non-tamen tu radicem illam baiulas (*verb.* radix illa a-te-baiulatur), sed radix illa te. 19 Dices : Si-igitur effracti-sunt rami<illi>, ut ego inserar-ne, 20 bene. Illi incredulitate eorum effracti-sunt, tu autem fide stas; ne [ex]altes, sed timeas. 21 Si-igitur Deus cum-natura (= naturalibus) ramis non pepercit, numquid igitur tibi quoque non parcer. 22 Nunc igitur vide bonitatem et severitatem Dei : super corruentes illos severitatem, super te autem bonitatem<sup>127</sup>, si-igitur manseris super bonitatem illam; si-igitur non, tu quoque (+ ve)<sup>d</sup> abscidēris. 23 Et illi<sup>128</sup>, si non permanerint super incredulitatem eorum, inserentur (+ ve)<sup>d</sup>; quia praevalens (= potens) est Deus rursum inserere eos. 24 Si-igitur tu ex naturali (*verb.* cum-natura) illa abscisus-es campestri-olivā (= oleastro) et contra (*verb.* extra) naturam insertus-es in-bona oliva, quanto magis illi cum-natura inserentur super suam (+ ve) olivam ? 25 Non volo (= nolo) ignorantiam vestram (= ignorare vos), fratres, mysterii huius (= mysterium hoc), ut non sitis vobismetipsis (*verb.* a-semetipsis) sapientes, quia caecitas<sup>129</sup> ad-tempus subsecuta-est in-Israel, donec plenitudo illa gentilium (= Gentium) introgredetur. 26 Et hoc-modo (= ita) omnis Israel vivet<sup>130</sup>, sicut scriptum est : Veniet a-Sion salvator<sup>131</sup> et <sup>132</sup> convertet ex impietate Iacob. 27 Et haec est per me illa ad<versus> eos pollicitatio (= testamentum), quando delebo peccata eorum. 28 Ex Evangelio illo inimici vobis, ex electione autem dilecti propter patres. 29 Quia impaenitentes (= sine paenitentia) sunt gratiae illae (= dona illa) et vocaciones (*verb.* citationes) Dei. 30 Quia sicut (+ igi)<sup>b</sup> vos quoque aliquando inoboedientes facti-estis Deo, nunc autem misericordiam-consecuti-estis eorum illā inoboedientiā. 31 Isto [-modo] quoque (= sic et) hi

<sup>125</sup> vivificem = *syp.* — <sup>126</sup> + est = *syp.* — <sup>127</sup> *om* Dei = *syp.* — <sup>128</sup> et illi (*om* sed) = *syp.*

<sup>129</sup> lies georg. sibrme (caecitas) statt georg. sibrdzne (sapientia). — <sup>130</sup> vivet = *syp.* — <sup>131</sup> salvator = *syp.* — <sup>132</sup> + et = *syp.*

inoboedientes facti (*verb.* operati *pass.*)-sunt nunc<sup>133</sup> propter vestram permisericordiam, ut illi quoque permisericordiam-consequantur. 32 Quia conclusit Deus omnes (+ *ve*)<sup>d</sup> in-inoboedientia, ut omnes commisereantur (*pass.* = omnium commisereatur). 33 O profunditas divitiarum (*sg.*) et sapientiae et cognitionis (= scientiae) Dei ! Quomodo (= quām) inexquisibiles sunt scrutationes illae (= iudicia) eius et inexaminabiles (= investigabiles) sunt viae eius ! 34 Quia quis agnovit mentem (*verb.* cogitationem) Domini ? Aut quis <con>-consultator fuit ei<sup>134</sup> ? 35 Aut quis praevie tradidit quiddam illi (= ei) et rursum rependet ei ? 36 Quia ex eo et per eum et ad<versus> (= in) eum est omne, ad-eum (= ei) gloria de-aeternitate [usque] ad aeternitatem<sup>135</sup>. Amen.

12,1 Oro (*om* itaque !) vos, fratres, propter <per>misericordiam Dei, ut praestetis corpora (*verb.* carnes) ista vestra ut-hostiam vivam, sanctam, gratam Deo, loquens (= rationale) ministerium vestrum<sup>136</sup>. 2 Et ne configurēmini mundo (*verb.* regioni) huic, sed immutamini (*imp.*) novitate illa mentis vestrae, ut probetis, quid (+ *igi*)<sup>b</sup> est voluntas Dei, bona, grata et perfecta. 3 Quia loquor gratiā Dei, quae commodata est mihi, omni illi, quicumque est inter vos. Ne magis sapiat amplius [quam] ordo ille [est] (= oportet), sed sapiat insanctitate unusquisque, sicut Deus divisit modulo<illo> fidei. 4 Sicut unum <illud> corpus multa membra habet, membra autem illa omnia non idem opus habent, 5 isto [-modo] quoque (= sic et) nos omnes unum corpus sumus per Christum, singulus (= singuli) autem invicem membra sumus. 6 Habemus autem nos dona secundum gratiam illam commodatam nobis singulariter ad-notam (= differentia *adj. pl.*), sive prophetia(m) secundum modulum fidei, 7 sive (*verb.* vel) qui ministrabit ministerio illo, sive qui docebit doctrinā illā, 8 sive qui consolabitur consolatione illā; qui tradet cum-munificentia; qui superstabit perfestatione (= sollicitudine); qui miserebitur hilaritate, caritate imperdubitali. 9 Recedite [a-]malo et adhaerete bono<sup>137</sup>. 10 Fratrum-dilectione invicem comiter exoptantes estote<sup>138</sup>; in-honoris-datione unus uni (= invicem) praevenite<sup>139</sup>; in-festinatione (= sollicitudine) ne segnes sitis (*verb.* estis)<sup>140</sup>, spiritu ferventes estote<sup>141</sup>, Domino servite<sup>142</sup>; 12 in-spe gaudete<sup>143</sup>; in-tribulatione sufferte; in-oratione perseverantes estote<sup>144</sup>; 13 necessarium (*verb.* usuale) sanctorum communī-